MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

AUTORIDADE MARÍTIMA NACIONAL

CAPITANIA DO PORTO DE PENICHE

AVISO LOCAL À NAVEGAÇÃO

AVISO Nº 18/2015

O Capitão-de-fragata Pedro Daniel Vinhas Silva, Capitão do Porto de Peniche, no uso das

competências que lhe são conferidas pela alínea h), nº 4 do Decreto-lei nº 44/2002, de 2 de Março,

torna público o seguinte AVISO:

Informa-se toda a navegação que no âmbito de trabalhos da Agência Portuguesa do

Ambiente, estão decorrer obras de dragagem na zona inferior (mais a jusante) da Lagoa de Óbidos,

previsivelmente até final de Janeiro de 2016.

As dragagens decorrem no Canal Principal Norte (CPN) e Canal Principal Sul (CPS), pelo

que a partir da presente data, de acordo com o edital n.º 49/2015 desta capitania, as áreas do

espelho de água da Lagoa de Óbidos contida pelos polígonos assinalados a vermelho, cujos vértices

têm as seguintes coordenadas geográficas: CPN: T1 - 39º 25’ 32,73”N/009º 12’ 44,75”W; T2- 39º 25’

34,39”N/009º 12’ 59,79”W; T3 - 39º 25’ 40,37”N/009º 13’ 02,12”W; T4 - 39º 25’ 41,16”N/009º 13’

08,20”W; T5 - 39º 25’ 38,47”N/009º 13’ 09,32”W; T6 - 39º 25’ 28,96”N/009º 12’ 51,71”W; T7 - 39º 25’

28,29”N/009º 12’ 46,54”W; T8 - 39º 25’ 29,93”N/009º 12’ 44,30”W e CPS: P1 - 39º 25’ 58,14”N/009º

13’ 51,58”W; P2 - 39º 25’ 32,4”N/009º 14’ 25,63”W; P3 - 39º 25’ 27,24”N/009º 13’ 49,51”W; P4 - 39º

25’ 01,81”N/009º 13’ 21,05”W; P5 - 39º 24’ 51,50”N/009º 13’ 19,70”W; P6 - 39º 24’ 50,27”N/009º 13’

16,38”W ; P7 - 39º 25’ 18,45”N/009º 12’ 54,27”W (DATUM WGS84) conforme desenho em anexo,

está interdita a toda a navegação, exceto para o acesso de e para os locais de amarração ou rampa,

devendo o atravessamento das referidas áreas não interferir com as operações de dragagem.

Solicita-se resguardo.

Fica cancelado o aviso à navegação local n.º 12/2015, de 22 de Julho.

Peniche, 15 de Outubro de 2015

O Capitão do Porto,

Marco Alexandre de Serrano Augusto
Capitão-tenente

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

AUTORIDADE MARÍTIMA NACIONAL

CAPITANIA DO PORTO DE PENICHE

Anexo ao Aviso nº 18/2015

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

AUTORIDADE MARÍTIMA NACIONAL

CAPITANIA DO PORTO DE PENICHE

Anexo ao Aviso nº 18/2015